
Lužánecká
Lužánecká

Lid
ická

Lid
ická

Lid
ická

D
robného

D
robného

D
robného

Pionýrská
Pionýrská

Park Lužánky  
– zelená oáza v centru města
Lužánky o rozloze téměř 20 ha jsou nejstarším a nejvýznamnějším pro veřejnost otevřeným 
parkem v českých zemích. Tento park byl vyhlášen kulturní památkou. V roce 1989 se stal 
majetkem Brna. Je součástí systému celoměstsky významné zeleně a jeho další rozvoj 
vychází i z koncepčních a rozvojových dokumentů statutárního města Brna – Strategie 
pro Brno z roku 2007.

Velkorysá rekonstrukce parku, která probíhala od roku 1991 podle projektu obnovy parku 
od prof. Ing. Ivara Otruby znovu obnovila postavení lužáneckého parku mezi významnými 
destinacemi pro trávení volného času v Brně. O způsobu rekonstrukce parku se vedla již 
od začátku diskuze. Z památkového hlediska bylo zásadním požadavkem respektování 
původního řešení z roku 1876 v duchu přírodně krajinářského řešení. Nakonec zvítězil 
projekt obnovy parku v moderním duchu s obnovou některých původních prvků při 
zachování základního pojetí anglické zahrady.

V průběhu realizace jednotlivých etap byly odstraněněny náletové stromy a rozsáhlé 
keřové podrosty. Byly obnoveny travnaté plochy, vysázena spousta nových dřevin 
a v parku se objevily barevné záhony květin. Cesty a křižovatky dostaly nové povrchy, 
postupně byl obnoven veškerý mobiliář a v parku byl nainstalován nový informační systém 
– směrníky a informační cedule s plánem a základními informacemi o parku. 

Legenda:
 1.  fitpark 
  2.  volejbalové hřiště 
  3.  tenisové kurty 
  4.  psí louka 
  5.  labyrint 
  6.  reminiscence říčky Ponávky 
  7.  dětské dopravní hřiště 
  8.  dětské hřiště 
  9.  Veřejná městská zeleň Brno 
 10.  tenisové kurty 
 11.  Středisko volného času 
 12.  kašna Tří puttů 
 13.  petanque 
 14.  památník císaře Josefa II. 
 15.  veřejné WC

Pionýrská
Pionýrská

Pionýrská
Pionýrská

texty: Park Lužánky 1786 - 2006
mapové podklady: Veřejná zeleň města Brna
foto: archiv Urban centra, archiv MMB, archiv Městské policie Brno, archiv Vladimír Husák

2

3
4

5

1

13

9

15

14

12

11

10

87

6

VýstaVa V Urban centrU

park s neopakovatelnou 
atmosférou

Lužánky

U   
 R

   
 B

   
 A

   
 N

   
   

 C
   

 E
   

 N
   

T   
 R

   
 U

   
 M

   
   

 B
   

 R
   

 N
   

 O
 




